
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 61 del 28 aprile 2017 

 
 
OGGETTO:“Madrelingua - il dialetto torna ai giovani”. Atto di indirizzo. 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 28 del mese di aprile, con inizio alle ore 14:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

5 0

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale o artistica, tesa alla 
promozione del territorio, capace di generare positiva ricaduta sullo sviluppo economico e 
sociale della nostra Città; 

 nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse culturali e sociali, 
nonché preservare, consolidare e rilanciare il patrimonio della nostra tradizione popolale, 
ai sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, l’Assessorato 
allo Cultura di questa Amministrazione vuole promuovere, anche per l'anno 2017, una 
serie di eventi culturali, fra cui seminari semantici, mostre video-foto-grafiche, concerti di 
canti e danze popolari, spettacoli teatrali, attività ludico-formative, preparazione e 
degustazione di antiche ricette, concorsi rivolti alle scuole ed altro, che avranno luogo a 
Castellana Grotte il 20 - 21 e 22 maggio, nell'ambito del progetto "Madrelingua - il dialetto 
torna ai giovani"; 

 l’idea progettuale in argomento, giunta alla sua quarta edizione, consiste in varie 
attività finalizzate ad avvicinare le giovani generazioni al fascino ed al valore dell’idioma 
primario: il dialetto, studiandone gli aspetti antropologici e sociali, per riscoprire e 
consolidare la matrice culturale, nonché la storia e la memoria delle nostre tradizioni; 

 con nota protocollo dell'Ente n. 6504 del 28/04/2017 le associazioni culturali A.GI.CA, 
Opificio delle Idee, Gruppo Teatrale Amici Nostri e 1171 l'Origine hanno manifestato la 
propria disponibilità a coadiuvare l'Amministrazione comunale nella realizzazione della 4^ 
edizione del progetto Madrelingua - il dialetto torna ai giovani. 

 le sopra menzionate associazioni hanno collaborato, ad eccezione dell'associazione 
1171 l'Origine che offre la propria cooperazione quest'anno per la prima volta, alla 
realizzazione delle edizioni precedenti del progetto in argomento; 

 questo Ente intende finanziare il progetto di cui si parla nella misura di € 2.000,00 
dando atto che la somma trova imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 
Macroaggregato 4 (capitolo 769), del bilancio di previsione 2017; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1  di promuovere l'organizzazione della 4^ edizione del progetto "Madrelingua - il 
dialetto torna ai giovani" che avrà luogo a Castellana Grotte sabato 20 maggio 2017, 
prevedendo il coinvolgimento degli Istituti Comprensivi della Città attraverso un concorso 
rivolto agli studenti sul tema di questa edizione, la realizzazione di uno spettacolo teatrale 
e di attività ludico-formative, la preparazione e degustazione di piatti della tradizione 
popolare;  

2. di prenotare la somma di € 2.000,00 per la realizzare della manifestazione in 
argomento, dando atto che la stessa trova imputazione alla Missione 5 Programma 2 
Titolo 1 Macroaggregato 4 (capitolo 769), del bilancio di previsione 2017; 

3.  di incaricare il Responsabile del Settore I di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fra cui l'individuazione del 
Responsabile del Procedimento che coordini e sovrintenda alle attività che le associazioni 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



in premessa evidenziate dovranno svolgere per la piena realizzazione del progetto in 
argomento; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

                      Il Redattore 
URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 28/04/2017 

 Il Responsabile del Settore I 
f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 28/04/2017 

  
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 585 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/05/2017 al 20/05/2017. 

Castellana Grotte, 05/05/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

    f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/04/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05/05/2017 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




